ПРОТОКОЛ №14
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

      г.Казань                                                                                                                   «21» января 2022г.

                  10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:   Рогожкин Максим  –  заместитель министра земельных и имущественных

                                 Анатольевич                отношений Республики Татарстан

                                  Асхадуллин Инсаф    - заместитель директора филиала

                                  Ильгамович                   ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                 оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
Заявитель ООО «Солена»  не присутствовал на заседании Комиссии.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Солена» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200203:410 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Солена»
	16:50:200203:410
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 28.12.2021г. (вх.№273-О) от ООО «Солена» (ОГРН: __________).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от _________г. №__________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:200203:410, расположенный по адресу: Российская Федерация, Республика Татарстан, городской округ город Казань, г.Казань, ул.Рахимова, з/у 31А, категорией земель: «земли населённых пунктов», видом разрешенного использования: «под здание склада», площадью 11 020 кв.м.
Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.11.2013г. №927 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенного пункта г.Казани» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200203:410 составляет  43 775 517,4 руб.
В соответствии с отчетом от 27.12.2021г. №49/2021 «Об оценке рыночной стоимости земельного участка с кадастровым номером 16:50:200203:410 (категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для размещения складских помещений), общей площадью 11 020 кв.м., расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Московский район, ул.Рахимова, з/у 31А» (далее - Отчет), выполненным оценщиком ООО «МегаТраст» Перфиловым М.Ю., являющимся членом Ассоциации «Русское общество оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200203:410 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 20 078 440 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 54,13%.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п. 22в Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «при проведении оценки должны быть описаны объем доступных оценщику рыночных данных об объектах-аналогах и правила их отбора для проведения расчетов. Использование в расчетах лишь части доступных оценщику объектов-аналогов должно быть обосновано в отчете об оценке».

1.1 Оценщик (с.70-71) использовал в качестве ценообразующего фактора удельную стоимость. Удельный показатель стоимости не может использоваться в качестве ценообразующего фактора, так как сам зависит от них. Величина разницы в стоимости зависит от выбранных аналогов (их ценового диапазона). При выборе аналогов из другого ценового диапазона величина разницы в стоимости может быть менее 30%. Использовать величину разницы в стоимости в качестве ценообразующего фактора не обосновано.

2. Нарушен п.22 б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому: «…в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным…».

2.1 Оценщик не обосновал отсутствие строений у объектов-аналогов №2 (с.101) и №3 (с.104) на дату оценки – 01.01.2013г. Согласно публичной кадастровой карте на их территориях имеются строения.

[image: image1.png]> MySnwaran xaga

< c

' MySnwnaras kagacr

Vuactan 16:50:200106:298

200101

110 MpOV380ACTEEHHbIE 3A3HHA M COOPYHEHHS (KOPNYC 459)

Mndopmauus Yenyru
OBbekT HeasmHUMOCTH

3emenshbili yuacok

PecnyGnuka Tarapcras, r Kasans,
Mocxoscxnit patiow, yn. Boccranus, 4.
100

2717 ke m

YVurentbiii

3emAm HacengHHBIX NYHKTOS

Moa npoussoacTaestsie 3aaHMA M
coopyenns (xopnyc 459)

YacTHan coberaenHocTs

11898 965,65 py6.

01.01.2014

10.01.2014

208021 | Eerin

m8 o0 O a

ns g
12012022

W 7 ) PYC

Аналог №2 кад. № 16:50:200106:298

[image: image2.png]<« C @ pkkrosreestrru/#

pence  * MySausran kagacr.

Yenyrn
OBbekT HeasmHUMOCTH

3emenshbili yuacok

Pecny6nuka Tatapcras, r Kasars,
Mockoscxwit paiiow, yn Boccranms, 100
(nwm. A136A)

2353ke.m

Paree yuTenmbiii

3emAm HacengHHBIX NYHKTOS

3panue Ne136 A

Yactian cobicTeenHocTs
4529 500 py6.

01.01.2013

21.02.2020

01.01.2019

Plgpe P20
a7
1201202

W 7 ) PYC

Аналог №3 кад. №16:50:200106:114

К аналогу №4 согласно текста объявления (с.105) подходит действующая ж/д ветка, охраняемая территория.

3. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

3.1 В отношении большинства объектов-аналогов, кроме аналогов №15, №18 (с. 48-56) не указаны их кадастровые номера. Например, невозможно точно идентифицировать аналоги №4 и №1 принятые к расчету (с.98,с.105). Указанное обстоятельство приводит к невозможности подтверждения характеристик аналогов с целью определения их наличия или отсутствия и сопоставления с объектом оценки. В связи с этим расчет, проведенный без учета указанных факторов представляется некорректным.

3.2 Величину корректировки на площадь (масштаб) оценщик определяет на основе данных, учебного пособия «Оценка рыночной стоимости объектов недвижимости» Найденов Л.И., г. Казань, 2009 г. (с.78). Дата выпуска данного пособия 2009 г. Дата оценки 01.01.2013 г. Оценщик не обосновал актуальность используемых данных на дату оценки. Кроме того, данное пособие используется для целей обучения, то есть не является специализированным сборником для определения рыночной стоимости.

4. Нарушен п.11 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «В тексте отчета об оценке должны присутствовать ссылки на источники информации либо копии материалов и распечаток, используемых в отчете, позволяющие делать выводы об источнике получения соответствующей информации и дате ее подготовки. В случае, если информация при опубликовании на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не обеспечена свободным доступом на дату проведения оценки или после даты проведения оценки либо в будущем возможно изменение этой информации или адреса страницы, на которой она опубликована, либо используется информация, опубликованная не в общедоступном печатном издании, то к отчету об оценке должны быть приложены копии соответствующих материалов».
4.1 Копия скриншотов объявлений представлены только для аналогов (с.98-105) которые были использованы в расчетах. Для других аналогов, представленных в обзоре (с.49-50) скриншоты отсутствуют, что не позволяет подтвердить их характеристики.

5. Нарушена Статья 15.1. Федерального закона №135 согласно которой «Юридическое лицо, которое намерено заключить с заказчиком договор на проведение оценки (далее также - оценочная компания), обязано: … иметь в штате не менее двух оценщиков, право осуществления оценочной деятельности которых не приостановлено;…»

5.1 Исполнителем работ является ООО «МегаТраст». Согласно данным сайта https://pb.nalog.ru/company.html?token=018DCD92CE9B129A0510991D1A6A4B70AE408FC559C8FE77D8E46910F1887EE1E2356C70CE608433D3F4748B3EF44DFE среднесписочная численность оценщиков в ООО «МегаТраст» составила 1 человек, что противоречит необходимому условию по количеству оценщиков не менее 2 для осуществления оценочной деятельности.

[image: image3.png]X | @ finaexcKaprs X @ Mpospasrsiit 6usrec X + Q

O 9=

< C 8 @ pbnalogru/companyhtm PREO >0 L

HH

05 Hosse nanca (1) @ Sansscrn anm Kis R, B TVCVKMO rkassns @) Koncrpyirop xapr.. @ Mpospasw Gusnee % Monyuesne coeaer. % Mock cepruucara @ Psssacrenne, com.. 8 Kax mogenowms .. @) intrasatorry — Bxo.. @ Poccnn — crpan s..

@) Caisee a0 0 0 8 8@ 8 %
o Sunn 1660117448 v

L —

Coobuinn s Bacmin

oA ot

0 Ocroz-07i A aesTensHOCTA  68.31.5 TIpEAOCTABNEHIIE NIOCPEAHWECKIAX YCTYT TP OLIGHICE HEABMMOT0 UNMYLLECTEa 32
(oxB3: ‘so3HarpaXAEHMe WA Ha AOTOBOPHON OCHOBE

F Agpec oprarusau: 420044, TATAPCTAH PECTIVE/IKA, KASAHD I v

B Caeeri o6 ycrasom 10000 pys.
xenuTane (cxneaoumou

xenuane, ycrasron Gore,
naeasix sarocax):

Bua: ycrasHei KanuTan

® © Cocgerunoqbnerme NCT:  Mukponpeanpusrue

> T R ——
1000 pysinei ssgomerrocri o
yrvare sanoros, woTopas
e

© asrany roucrazy.

Coeaenn 0 HENDRACTSETEHN  NPE/CTABNAST HANOTOBYIO OTUETHOCTE
Haroros0/i OTueTHoCTH Gonee

o roae

B Cenernn 0 cyvax Coepenna oreyrerayior
HEAONKN 1 33R0TXERHOCTH 11O
nessu 1 wTpagan:

A Hanorosse Coegenn oreyreroyror .
npasorapywess:

= Crewanawse sanorcese  + YNpoleHHaR CUCTEMa HanorooGRONEHIA .
perns:

Sveecves ‘OpraNI3aLIIA HE ABSETCR YHACTHINKOM KOHCONMAMPOBaHHO TPyl HANOTONNATENLUAKOE
xonconsauposs=oi rpyne
HaRoronaTeNLLLKOS:

Coeanecnucosnan 1
cesHocTs pagoTHKoE
oprasuzaLyn

) Ynsauessie Hanor 1 cBopsl 65922 py6.
(63 yuera cytaw Hanoros
(c6opos), yriraserx 5 CoR3U C

15:10
1101202

[NE=EORT

Таким образом легитимность представленного отчета как документа, содержащего сведения доказательственного значения не может быть подтверждена и, следовательно, данный отчет не имеет юридической силы.
Вывод: Представленный отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

            Костин А.П.          –  против
            Рогожкин М.А.    -   против

            Асхадуллин И.И.  -   против

Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «Солена» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:200203:410 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      _______________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             ______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/